



2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年10月31日

上場会社名 四国電力株式会社 上場取引所 東
 コード番号 9507 URL <https://www.yonden.co.jp/>
 代表者(役職名) 取締役社長 社長執行役員 (氏名) 長井 啓介
 問合せ先責任者(役職名) 経理部 連結決算チームリーダー(氏名) 行本 亮児 (TEL) (087) 821-5061
 四半期報告書提出予定日 2019年11月13日 配当支払開始予定日 2019年11月29日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|---------------|---------|------|--------|-------|--------|-------|------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2020年3月期第2四半期 | 373,234 | 4.1 | 33,612 | 191.3 | 32,404 | 165.9 | 23,304 | 198.8 |
| 2019年3月期第2四半期 | 358,700 | △1.1 | 11,537 | △64.0 | 12,186 | △61.2 | 7,798 | △65.5 |

(注) 包括利益2020年3月期第2四半期 21,594百万円(192.5%) 2019年3月期第2四半期 7,382百万円(△65.8%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年3月期第2四半期 | 113.20 | — |
| 2019年3月期第2四半期 | 37.87 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|-----------|---------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2020年3月期第2四半期 | 1,357,448 | 339,474 | 24.9 |
| 2019年3月期 | 1,353,941 | 321,189 | 23.6 |

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 337,481百万円 2019年3月期 319,229百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2019年3月期 | — | 15.00 | — | 15.00 | 30.00 |
| 2020年3月期 | — | 15.00 | | | |
| 2020年3月期(予想) | | | — | 15.00 | 30.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|---------|------|--------|------|--------|------|-----------------|-----|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 734,000 | △0.4 | 25,000 | △2.8 | 24,000 | △4.5 | 17,000 | 0.0 | 83.00 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、【添付資料】P.10「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

| | | | | |
|----------------------|------------|--------------|------------|--------------|
| ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む) | 2020年3月期2Q | 223,086,202株 | 2019年3月期 | 223,086,202株 |
| ② 期末自己株式数 | 2020年3月期2Q | 17,361,336株 | 2019年3月期 | 17,167,543株 |
| ③ 期中平均株式数 (四半期累計) | 2020年3月期2Q | 205,862,562株 | 2019年3月期2Q | 205,925,485株 |

(注) 当社は、「株式給付信託 (BBT)」を導入しており、期末自己株式数には、「株式給付信託 (BBT)」に係る信託口が保有する当社株式 (2020年3月期2Q190,000株、2019年3月期一株) が含まれております。また、当該信託口が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式数に含めております。(2020年3月期2Q54,286株、2019年3月期2Q一株)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項については、【添付資料】P.4「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。
- ・決算補足説明資料は、2019年10月31日(木)に当社ホームページに掲載いたします。

(参考) 2020年3月期の個別業績予想 (2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|---------|------|--------|-------|--------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 650,000 | △0.6 | 14,000 | △10.9 | 10,500 | △7.9 | 51.00 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

【添付資料】

添付資料の目次

| | |
|------------------------------|----|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 4 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 5 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 5 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 7 |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 | 9 |
| (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 10 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

① 電力販売

小売販売電力量は、契約電力の減少および前年夏季の高気温からの反動減などにより、前年同期に比べ5.4%減の110億77百万kWhとなりました。

また、卸販売電力量は、182.4%増の44億62百万kWhとなりました。

この結果、総販売電力量は、前年同期に比べ16.9%増の155億39百万kWhとなりました。

(単位：百万kWh、%)

| | | 2018年度第2四半期 (2018/4~2018/9) (A) | 2019年度第2四半期 (2019/4~2019/9) (B) | 比較 | |
|--------|----|---------------------------------------|---------------------------------------|-----------|-------|
| | | | | 前年差 (B-A) | 伸び率 |
| 小売販売 | 電灯 | 4,012 | 3,782 | △ 230 | △ 5.7 |
| | 電力 | 7,696 | 7,294 | △ 402 | △ 5.2 |
| | 計 | 11,708 | 11,077 | △ 631 | △ 5.4 |
| 卸販売 | | 1,580 | 4,462 | 2,882 | 182.4 |
| 総販売電力量 | | 13,288 | 15,539 | 2,251 | 16.9 |

(注) 決算日において未確定であるインバランス電力量は含めていない。

② 電力供給

原子力発電電力量は、伊方発電所3号機の稼働に伴い40億14百万kWhとなりました。また、新エネ発電電力量は、前年同期に比べ2.2%増の21億22百万kWhとなりました。

一方、水力発電電力量は、6.5%減の21億62百万kWhとなりました。

この結果、火力発電電力量は、前年同期に比べ15.6%減の85億6百万kWhとなりました。

(単位：百万kWh、%)

| | | 2018年度第2四半期 (2018/4~2018/9) (A) | 2019年度第2四半期 (2019/4~2019/9) (B) | 比較 | |
|---------|---------|---------------------------------------|---------------------------------------|-----------|-----|
| | | | | 前年差 (B-A) | 伸び率 |
| 出水率 | 110.3% | 105.1% | △ 5.2% | | |
| 水力 | 2,311 | 2,162 | △ 149 | △ 6.5 | |
| 伊方3号利用率 | —% | 102.7% | 102.7% | | |
| 原子力 | — | 4,014 | 4,014 | — | |
| 新エネ | 2,076 | 2,122 | 46 | 2.2 | |
| 火力 | 10,080 | 8,506 | △ 1,574 | △ 15.6 | |
| (石炭) | (7,109) | (6,355) | (△ 754) | (△ 10.6) | |
| (ガス) | (1,696) | (1,728) | (32) | (1.9) | |
| (石油ほか) | (1,275) | (423) | (△ 852) | (△ 66.8) | |

(注1) 決算日において未確定であるインバランス電力量は含めていない。

(注2) ガスはLNGとCOGの合計である。

③ 収 支

売上高は、小売販売電力量が減少したものの、伊方発電所3号機の稼働に伴う火力の供給余力の活用により、卸販売電力量が大幅に増加したことなどから、前年同期に比べ145億円(4.1%)増収の3,732億円となりました。

営業費用は、伊方発電所3号機の稼働に伴い需給関連費が減少したことなどから、前年同期に比べ75億円(△2.2%)減少の3,396億円となりました。

この結果、前年同期に比べ営業利益は、221億円増益の336億円、経常利益は、203億円増益の324億円、また、親会社株主に帰属する純利益は、156億円増益の233億円となりました。

(単位：億円、%)

| | | 2018年度第2四半期 (2018/4~2018/9) (A) | 2019年度第2四半期 (2019/4~2019/9) (B) | 比 較 | | | |
|---------------|-----------------------|---------------------------------------|---------------------------------------|---------------|----------------|-------|-------|
| | | | | 前年差 (B-A) | 伸び率 | | |
| 営業 収益 | 電気 事業 | 小 売 販 売 収 入 | 2,350 | 2,237 | △113 | △ 4.8 | |
| | | 卸 販 売 収 入 | 179 | 367 | 188 | 104.6 | |
| | | 再エネ交付金ほか | 633 | 676 | 43 | 6.8 | |
| | | 小 計 | 3,163 | 3,282 | 119 | 3.7 | |
| | そ の 他 事 業 | 423 | 450 | 27 | 6.4 | | |
| | 合 計 | [3,229] 3,587 | [3,354] 3,732 | [125] 145 | [3.9] 4.1 | | |
| 営業 費用 | 電気 事業 | 人 件 費 | 265 | 263 | △ 2 | △ 1.0 | |
| | | 需給 関連 費 | 燃 料 費 | 399 | 349 | △ 50 | △12.7 |
| | | | 購 入 電 力 料 | 1,085 | 1,038 | △ 47 | △ 4.4 |
| | | | 小 計 | 1,485 | 1,387 | △ 98 | △ 6.6 |
| | 減 価 償 却 費 | 269 | 244 | △ 25 | △ 9.2 | | |
| | 修 繕 費 | 263 | 247 | △ 16 | △ 6.1 | | |
| | 原 子 力 バ ッ ク エ ン ド 費 用 | 29 | 93 | 64 | 221.0 | | |
| | そ の 他 費 用 | 775 | 758 | △ 17 | △ 2.2 | | |
| | 小 計 | 3,088 | 2,994 | △ 94 | △ 3.0 | | |
| | そ の 他 事 業 | 382 | 401 | 19 | 4.9 | | |
| 合 計 | [3,159] 3,471 | [3,060] 3,396 | [△99] △ 75 | [△3.2] △ 2.2 | | | |
| 営 業 利 益 | | [69] 115 | [293] 336 | [224] 221 | [322.8] 191.3 | | |
| 営 業 外 損 益 | | 6 | △ 12 | △ 18 | — | | |
| 経 常 利 益 | | [100] 121 | [303] 324 | [203] 203 | [202.3] 165.9 | | |
| 法 人 税 ほ か | | 43 | 91 | 48 | 107.4 | | |
| 親会社株主に帰属する純利益 | | [72] 77 | [226] 233 | [154] 156 | [211.2] 198.8 | | |

(注) [] 内は、四国電力単独決算値を表示している。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想については、2019年4月に公表した数値から変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2019年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日) |
|-----------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 固定資産 | 1,146,532 | 1,152,902 |
| 有形及び無形固定資産 | 903,477 | 909,160 |
| 水力発電設備 | 63,331 | 63,202 |
| 汽力発電設備 | 73,044 | 71,686 |
| 原子力発電設備 | 116,374 | 109,854 |
| 送電設備 | 126,245 | 123,794 |
| 変電設備 | 76,822 | 75,480 |
| 配電設備 | 203,538 | 203,421 |
| その他の固定資産 | 104,167 | 101,059 |
| 建設仮勘定及び除却仮勘定 | 82,464 | 102,778 |
| 原子力廃止関連仮勘定 | 44,154 | 43,894 |
| 使用済燃料再処理関連加工仮勘定 | 13,335 | 13,988 |
| 核燃料 | 105,543 | 103,175 |
| 装荷核燃料 | 11,398 | 8,599 |
| 加工中等核燃料 | 94,144 | 94,575 |
| 投資その他の資産 | 137,510 | 140,566 |
| 長期投資 | 61,912 | 58,347 |
| 繰延税金資産 | 33,397 | 30,702 |
| 退職給付に係る資産 | 4,933 | 5,599 |
| その他 | 37,288 | 45,938 |
| 貸倒引当金 | △21 | △21 |
| 流動資産 | 207,409 | 204,546 |
| 現金及び預金 | 42,289 | 37,505 |
| 受取手形及び売掛金 | 97,405 | 95,543 |
| たな卸資産 | 34,744 | 32,313 |
| その他 | 33,111 | 39,310 |
| 貸倒引当金 | △141 | △126 |
| 資産合計 | 1,353,941 | 1,357,448 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2019年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日) |
|----------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 固定負債 | 791,051 | 834,124 |
| 社債 | 314,985 | 337,486 |
| 長期借入金 | 289,330 | 309,552 |
| 退職給付に係る負債 | 25,979 | 25,855 |
| 資産除去債務 | 124,323 | 124,697 |
| その他 | 36,432 | 36,531 |
| 流動負債 | 233,889 | 176,037 |
| 1年以内に期限到来の固定負債 | 102,990 | 57,588 |
| 支払手形及び買掛金 | 41,311 | 28,637 |
| 未払税金 | 8,973 | 14,404 |
| その他 | 80,613 | 75,407 |
| 特別法上の引当金 | 7,811 | 7,811 |
| 濁水準備引当金 | 7,811 | 7,811 |
| 負債合計 | 1,032,752 | 1,017,974 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | 309,537 | 329,551 |
| 資本金 | 145,551 | 145,551 |
| 資本剰余金 | 35,198 | 35,198 |
| 利益剰余金 | 170,280 | 190,486 |
| 自己株式 | △41,492 | △41,685 |
| その他の包括利益累計額 | 9,691 | 7,930 |
| その他有価証券評価差額金 | 2,873 | 2,016 |
| 繰延ヘッジ損益 | 5,892 | 5,233 |
| 為替換算調整勘定 | 1,511 | 1,107 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △586 | △426 |
| 非支配株主持分 | 1,960 | 1,992 |
| 純資産合計 | 321,189 | 339,474 |
| 負債純資産合計 | 1,353,941 | 1,357,448 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日) |
|------------------|---|---|
| 営業収益 | 358,700 | 373,234 |
| 電気事業営業収益 | 316,382 | 328,210 |
| その他事業営業収益 | 42,317 | 45,024 |
| 営業費用 | 347,162 | 339,622 |
| 電気事業営業費用 | 308,881 | 299,462 |
| その他事業営業費用 | 38,281 | 40,160 |
| 売上原価 | 31,946 | 33,398 |
| 販売費及び一般管理費 | 6,334 | 6,761 |
| 営業利益 | 11,537 | 33,612 |
| 営業外収益 | 4,544 | 2,444 |
| 受取配当金 | 1,176 | 833 |
| 受取利息 | 285 | 314 |
| 有価証券売却益 | — | 2 |
| 為替差益 | 1,170 | 951 |
| 持分法による投資利益 | 33 | 50 |
| その他 | 1,878 | 291 |
| 営業外費用 | 3,896 | 3,652 |
| 支払利息 | 3,563 | 3,221 |
| 有価証券評価損 | 1 | 0 |
| その他 | 330 | 430 |
| 経常利益 | 12,186 | 32,404 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 12,186 | 32,404 |
| 法人税等 | 4,308 | 9,048 |
| 四半期純利益 | 7,877 | 23,356 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 79 | 52 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 7,798 | 23,304 |

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日) |
|------------------|---|---|
| 四半期純利益 | 7,877 | 23,356 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △930 | △866 |
| 繰延ヘッジ損益 | 964 | △659 |
| 為替換算調整勘定 | △257 | △404 |
| 退職給付に係る調整額 | △379 | 107 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 108 | 61 |
| その他の包括利益合計 | △494 | △1,761 |
| 四半期包括利益 | 7,382 | 21,594 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 7,303 | 21,542 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 79 | 52 |

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日) |
|-------------------------|---|---|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前四半期純利益 | 12,186 | 32,404 |
| 減価償却費 | 31,938 | 29,415 |
| 原子力発電施設解体費 | 1,301 | 1,387 |
| 原子力廃止関連仮勘定償却費 | 260 | 260 |
| 核燃料減損額 | — | 2,799 |
| 固定資産除却損 | 643 | 771 |
| 退職給付に係る負債の増減額(△は減少) | 38 | △347 |
| 貸倒引当金の増減額(△は減少) | △188 | △15 |
| 退職給付に係る資産の増減額(△は増加) | △1,330 | △283 |
| 売上債権の増減額(△は増加) | △8,624 | 1,862 |
| たな卸資産の増減額(△は増加) | △7,350 | 2,534 |
| 仕入債務の増減額(△は減少) | △3,719 | △12,673 |
| 未払又は未収消費税等の増減額 | △8,936 | 1,190 |
| 持分法による投資損益(△は益) | △33 | △50 |
| 支払利息 | 3,563 | 3,221 |
| その他 | △31,129 | △12,920 |
| 小計 | △11,380 | 49,556 |
| 利息及び配当金の受取額 | 1,721 | 1,439 |
| 利息の支払額 | △3,630 | △3,320 |
| 法人税等の支払額又は還付額(△は支払) | △4,297 | 1,072 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | △17,587 | 48,748 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 固定資産の取得による支出 | △38,969 | △39,687 |
| 固定資産の売却による収入 | 44 | 29 |
| 資産除去債務の履行による支出 | △193 | △136 |
| 投融資による支出 | △4,401 | △10,070 |
| 投融資の回収による収入 | 1,675 | 2,612 |
| 定期預金の預入による支出 | △4,078 | △1,152 |
| 定期預金の払戻による収入 | 4,230 | 1,562 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △41,693 | △46,843 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 社債の発行による収入 | 42,500 | 32,500 |
| 社債の償還による支出 | △30,000 | △40,000 |
| 長期借入れによる収入 | 12,500 | 47,800 |
| 長期借入金の返済による支出 | △11,356 | △42,946 |
| コマーシャル・ペーパーの純増減額(△は減少) | 15,000 | — |
| 自己株式の取得による支出 | △6 | △192 |
| 配当金の支払額 | △3,097 | △3,097 |
| 非支配株主への配当金の支払額 | △12 | △19 |
| その他 | △64 | △62 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 25,463 | △6,018 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | △0 | △216 |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少) | △33,817 | △4,329 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 52,218 | 40,681 |
| 新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額 | 1,807 | — |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 20,209 | 36,352 |

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用は、税引前四半期純損益に見積実効税率を乗じるなど簡便な方法により算定しています。